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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сегодня приоритеты Доктрины

продовольственной безопасности России ориентированы на обеспечение ра-

циональных норм потребления пищевой продукции каждым гражданином

страны. Для стратегического планирования сельского хозяйства как базовой

отрасли по обеспечению населения доступной и качественной продукцией

это принципиально новая задача, в целях решения которой потребуется урав-

новесить спрос и предложение на уровне, необходимом для покрытия физио-

логических норм здорового питания человека. Прежние задачи, касающиеся

достижения пороговых значений самообеспеченности продукцией, были ре-

шены не полностью и только по отдельным видам продукции, в том числе по

некоторым исключительно за счет снижения уровня производства и потреб-

ления на душу населения. При этом, достигнутые результаты и сложившиеся

тенденции в этой сфере находятся под угрозой ухудшения. Очевидно, что для

обеспечения национальной продовольственной безопасности в заданных па-

раметрах, необходимо усилить теоретические, методологические и практиче-

ские основы стратегического планирования сельского хозяйства.

Многие из развитых стран добились равновесия собственного произ-

водства и внутреннего потребления на уровне рациональных норм питания и

выше с помощью таких методов и инструментов планирования отрасли, ко-

торые адекватны современному этапу социально-экономического развития

страны и сельского хозяйства. Они позволяют влиять одновременно на физи-

ческую и экономическую доступность и качество продукции, обеспечивая

тем самым нужный уровень их сформированности и сбалансированности. В

России тоже происходит усиления роли стратегического планирования в ре-

шении продовольственных задач. Однако, препятствия возникают на фоне

вызовов, обусловленных объективными и субъективными условиями функ-

ционирования отечественного сельского хозяйства, санкциями, контрсанк-

циями и пандемией коронавируса. Под их давлением растут цены на продо-

вольствие, снижаются реальные доходы граждан, ухудшается их покупатель-

ная способность, выпускаемая продукция все чаще уходит на экспорт, разви-

тие получают лишь крупные агрофирмы, прибыльные отрасли и регионы с

благоприятными территориями для производства. Поэтому для формирова-

ния физической и экономической доступности качественной продукции в

нашей стране недостаточно использования только рыночных механизмов ре-

гулирования, стандартных методов господдержки отрасли и простого увели-

чения ресурсов. Здесь ключевое значение имеет соответствующее научно

обоснованное теоретико-методологическое сопровождение стратегических

решений, целенаправленных на развитие сельского хозяйства и обеспечение

продовольственной безопасности как комплексной проблемы.
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Степень разработанности проблемы. Проблема стратегирования

экономики находится в центре внимания известных иностранных специали-

стов (И. Ансофф, Р. Акофф, Г. Минцберг, М. Портер, Г. Стейнер и др.) и

ведущих российских ученых (В.Р. Веснин, Б.С. Жихаревич, Г.Б. Клейнер,

Ю.В. Кузнецов, Б.Н. Кузык, В.И. Кушлин, В.И. Ляско, А.Н. Петров, В.М.

Полтерович, В.Е. Селиверстов, О.О. Смирнова, Ю.В. Яковец и др.), которые

внесли существенный вклад в раскрытие теории и формирование методоло-

гии стратегического планирования на микро- и макроуровне.

Фундаментальные исследования по реализации стратегического плани-

рования в АПК отражены в трудах ученых-аграрников (А.М. Ажлуни, М.А.

Ананьев, А.А. Анфиногентова, Н.В. Банникова, Т.И. Гуляева, В.Г. Закшевский,

В.В. Куренная, В.В. Маслова, В.И. Нечаев, А.В. Петриков, Е.И. Семенова, А.Ф.

Серков, О.В. Сидоренко, И.Ю. Скляров, В.И. Трухачев, И.Г. Ушачев и др.). В

этом контексте особый интерес вызывают исследования опыта господдержки

сельского хозяйства в развитых странах (В.И. Назаренко, О.Г. Овчинников,

А.Г. Папцов и др.) и его субсидирования в нашей стране (Н.Г. Барышников,

Н.А. Борхунов, И.Н. Буздалов, С.В. Киселев, А.В. Колесников, В.П. Черданцев,

В.И. Савкин, А.Н. Семин, В.Я. Узун, С.А. Шелковников и др.).

Современные тенденции в сфере стратегического планирования эконо-

мики и сельского хозяйства связаны с развитием методологии на основе мето-

дов Форсайт (О.В. Малиновская, В.Ф. Стукач, В.П. Третьяк), инструментов

проектного управления и финансирования (Г.В. Беспахотный, И.Л. Воротни-

ков, И.Н. Крутова, Н.Н. Семенова и др.), моделей прогнозирования (К.Г. Боро-

дин, Э.Н. Крылатых, Н.А. Медведева и др.), мер продовольственной поддержки

(Р.С. Гайсин, А.Б. Мельников, Е.Г. Решетникова, Н.И. Шагайда и др.), подхо-

дов к территориальному планированию (А.И. Алтухов, В.Д. Кузьменкова, И.А.

Романенко, Н.М. Светлов, Л.П. Силаева, С.О. Сиптиц и др.).

Несмотря на огромный научный задел в этой области отсутствует си-

стемная проработанность теоретико-методологических и практических во-

просов реализации стратегического планирования в сельском хозяйстве с уче-

том обеспечения продовольственной безопасности. Научная методология

представлена отдельными фрагментами: модели предвидения «от достигну-

того» и описания конъюнктуры аграрного рынка, подходы к размещению

производства на основе максимизации прибыли, методы оценки господ-

держки отрасли без балансовой увязки с результатами. Чтобы создать дей-

ственную систему стратегического планирования отрасли необходимо ком-

плексное решение таких стратегических задач в сельском хозяйстве как про-

гнозирование «от желаемого», территориальное планирование, ресурсное

обеспечение.
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Цель диссертационного исследования – развитие теоретико-мето-

дологических положений и разработка методических рекомендаций по со-

вершенствованию стратегического планирования сельского хозяйства,

направленные на обеспечение продовольственной безопасности.

Для достижения цели исследования решены следующие задачи:

- конкретизированы научные положения стратегического планирова-

ния сельского хозяйства относительно целей и задач обеспечения продоволь-

ственной безопасности;

- дополнены базовые принципы стратегического планирования сель-

ского хозяйства с учетом современных вызовов развития отрасли;

- определены возможности использования концептуальных подходов

и методов стратегического планирования в сельском хозяйстве;

- обоснован процесс стратегического планирования, учитывающий

природно-экономические условия развития сельского хозяйства;

- предложено методическое обеспечение территориального планиро-

вания отрасли в зависимости от стратегических преимуществ регионов;

- аргументированы направления совершенствования господдержки,

связанные с повышением целенаправленности стратегического планирова-

ния на обеспечение продовольственной безопасности;

- разработана авторская методика планирования средств государствен-

ной поддержки сельского хозяйства.

Объект исследования – система стратегического планирования сель-

ского хозяйства как базовой сферы в обеспечении продовольственной без-

опасности. Предмет исследования – организационно-экономические отно-

шения, возникающие в системе стратегического планирования сельского хо-

зяйства.

Предметная область исследования соответствует специальности

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (п.1.2.32. Государ-

ственное регулирование сельского хозяйства и других отраслей АПК,

п.1.2.39. Обоснование прогнозов и перспектив развития агропромышленного

комплекса и сельского хозяйства, п.1.2.41. Планирование и управление агро-

промышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК, п. 1.2.51.

Продовольственная безопасность страны, последствия мирового продоволь-

ственного кризиса, аграрные аспекты присоединения России к Всемирной

торговой организации).

Информационно-эмпирической базой исследования послужили ин-

формационные ресурсы с официальных сайтов Продовольственной и сель-

скохозяйственной организации ООН (ФАО), Организации экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР), Министерств и ведомств по сельскому

хозяйству и продовольствию некоторых стран (США, ЕС, Канады, Японии,
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Китая), Президента, Правительства, Министерства финансов и Министер-

ства экономического развития РФ. Эмпирическая база данных составлена ав-

тором по аналитическим ресурсам, представленным на официальных сайтах

Министерства сельского хозяйства РФ и Пензенской области, Федеральной

службы государственной статистики, Единой межведомственной информа-

ционно-статистической системы государственной статистики (ЕМИСС), Фе-

деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

(Росреестр), Российского научно-исследовательского института информации

и технико-экономических исследований по инженерно-техническому обеспе-

чению агропромышленного комплекса (Росинформагротех).

В качестве рабочей гипотезы выдвинуто предположение о том, что

успешное решение задач в сфере обеспечения продовольственной безопас-


[…]


ственно простому (расширенному) типу воспроизводства ресурсов более

382 млрд руб. (почти 627 млрд руб.), а в 2024 г. – более 502 млрд руб. (около

834 млрд руб.). Ежегодный темп роста поддержки составит примерно 7–9 %

(таблица 14).
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Таблица 14 – Прогноз объема поддержки для обеспечения физической

доступности продукции сельского хозяйства, млрд руб.
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111,2 11,8 7,7 35,3 102,4 32,8 25,1 220,2 22,3 568,8

2
0
2
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56,6 4,3 2,7 28,4 74,0 18,6 13,3 169,5 15,1 382,4

128,4 13,9 9,0 39,4 113,8 35,3 27,0 236,0 23,9 626,6

2
0
2

2

62,7 4,9 2,9 31,0 80,7 20,3 14,5 184,7 16,5 418,2

143,5 15,7 10,1 43,1 124,3 38,8 29,5 257,2 26,1 688,3

2
0
2

3

69,8 5,5 3,3 34,0 88,2 22,3 15,9 201,5 18,0 458,5

160,9 17,8 11,5 47,4 136,3 42,6 32,4 280,9 28,5 758,2

2
0
2
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77,4 6,2 3,6 37,2 96,3 24,5 17,4 219,9 19,7 502,1

179,4 20,0 12,8 51,9 149,1 46,8 35,6 306,8 31,2 833,6

Источник: составлено автором

В структуре господдержки для расширенного (простого) воспроизвод-

ства наибольшая доля принадлежит молоку – 39 % (45 %), овощам – 18 %

(19 %) и зерну – 20 % (14 %). Меньше всего требуется поддержки на сахар-

ную свеклу – 1 % (1 %), подсолнечник – 2 % (1 %) и картофель – 6 % (7 %).

На втором этапе определяют уровень расходов на рациональное по-

требление продукции и необходимый для его покрытия размер продоволь-

ственной поддержки населения при расходах на фактическое потребление.

Расчеты проведены по группам населения в зависимости от уровня

среднедушевых доходов и природно-экономических условий (рисунок 9).

Источник: составлено автором

Рисунок 9 – Оценка размера продовольственной поддержки в группах

регионов по кадастровой стоимости 1 га сельхозугодий и по уровню

среднедушевых доходов в 2021 г., тыс. руб./чел. в год
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Сравнение расходов на фактическое и рациональное потребление по-

казало, что потребность в продовольственной поддержке сильнее всего про-

является в первых четырех группах домохозяйств по уровню среднедуше-

вых доходов во всех группах регионов по кадастровой стоимости 1 га сель-

хозугодий (40 % населения), а также в пятой и шестой группе домохозяйств

в первых двух группах регионов и седьмой группе домохозяйств в первой

группе регионов (около 8 % населения).

В первой группе регионов для семей с самыми низкими доходами

среднедушевой размер продовольственной поддержки в год оценивается на

уровне около 33 тыс. руб., в пятой группе регионов для семей с такими же

доходами – 21,5 тыс. руб. По мере улучшения природно-экономических

условий и увеличения среднедушевых доходов потребность в продоволь-

ственной поддержке снижается. Так, в четвертой группе семей по уровню

доходов на душу населения, проживающих в первой группе регионов,

среднедушевой размер поддержки оценивается на уровне 13,7 тыс. руб.

в год, а проживающих в пятой группе регионов – 4,6 тыс. руб. в год.

В целом в 2021 г. продовольственная поддержка населения оценива-

ется от 187 млрд руб. в пятой группе регионов до 204 млрд руб. в первой

группе. Оценка по группам населения по уровню доходов показывает, что

размер поддержки варьирует от 10,4 млрд руб. в седьмой группе до

346,5 млрд руб. в первой группе. Общий размер продовольственной под-

держки оценивается около 892 млрд руб. в 2021 г. и 990 млрд руб. в 2024 г.

(таблица 15).

Таблица 15 – Прогноз объема продовольственной поддержки населения до

2024 г. в группах населения по уровню среднедушевых доходов, млрд. руб.
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2020 864,8 336,1 229,7 156,3 91,5 21,3 19,9 10,1

2021 891,6 346,5 236,1 161,1 94,3 21,9 20,6 10,4

2022 925,5 359,6 245,8 167,2 97,9 22,8 21,3 10,8

2023 957,0 371,9 254,2 172,9 101,2 23,5 22,1 11,2

2024 990,5 384,9 263,1 179,0 104,8 24,4 22,8 11,5
Источник: составлено автором

Продовольственная поддержка населения направлена не только на

достижение уровня потребления продукции до рациональных норм, но и

обеспечение сбалансированности рациона питания.
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Значительную долю в фактическом потреблении занимают мясо и

мясопродукты (29,7 %), молоко и молочные продукты (16,7 %), хлеб и хлеб-

ные продукты (14,9 %), овощи (10,7 %), фрукты (9,5 %). Под воздействием

средств продовольственной поддержки структура питания должна изме-

ниться в пользу увеличения молочных продуктов (19,3 %), овощей (13,7 %)

и фруктов (12,0 %). Одновременное снижение доли потребления мяса в

структуре питания должно происходить на фоне роста доли потребления

мяса КРС. В конечном итоге получаемая структура спроса оптимальным об-

разом отвечает нормам рационального питания и стимулирует к этому фор-

мирование структуры производства основных видов продукции.

Перспективные расчеты, проведенные в работе, показывают, что гос-

ударственные вложения, направленные на поддержку производителей и по-

требителей продукции, создают такие условия развития отрасли, когда она

способна производить дополнительную стоимость и полностью возвращать

вложенные средства в бюджетную систему страны, не считая многочислен-

ных социально-экономических и финансовых эффектов для других отрас-

лей и национальной экономики в целом. Это надо учитывать при реализа-

ции стратегических решений в сельском хозяйстве, направленных на обес-

печение населения страны доступной и качественной продукцией.
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