В диссертационный совет 220.052.02
при Орловском ГАУ имени Н.В. Парахина

ОТЗЫВ

**оппонента, доктора экономических наук, профессора, академика РАН
Закшевского Василия Георгиевича на диссертационную работу
Самыгина Дениса Юрьевича на тему «Стратегическое планирование
развития сельского хозяйства России», представленную на соискание
учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами.
АПК и сельское хозяйство)**

Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность исследования вызвана необходимостью развития сельского хозяйства до состояния позволяющего решать задачи не только продовольственной независимости, но и обеспечения физической и экономической доступности продукции для каждого гражданина на уровне рациональных норм здорового питания человека. Ключевая роль в решении этого вопроса отводится стратегическому планированию, а также средствам его методологического и инструментального сопровождения. Организация планирования АПК в настоящее время осуществляется в условиях несформированности общегосударственной системы планирования социально-экономического развития страны. В отработке механизмов планирования развития отраслей экономики особая роль отводится сельскому хозяйству. Об уровне научной проработанности существующих государственных программ по вопросам сельского хозяйства можно судить по тому, что ежегодно корректируется их содержание. Новые методы получили применение в работе крупных корпораций и внедрены в практику работы государственных органов. Эти достижения недостаточно используются в сельском хозяйстве. Отдельные стратегические разработки остаются в стенах научных учреждений и не рассматриваются официальными органами власти. Выбранная тема исследований имеет большую научную и практическую значимость. В работе автор не просто обосновывает необходимость давно назревших изменений, а предлагает кардинальные преобразования в сфере стратегического планирования развития сельского хозяйства от теории и методологии до практики.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные положения, рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертации, представляются научно обоснованными и достоверными. Достоверность научных разработок подтверждается обширным объемом научных работ российских и зарубежных ученых по предмету исследования, большим количеством обобщенных нормативно-правовых актов, емкими аналитическими данными по ОЭСР, ФАО ООН, России (в целом и в разрезе субъектов РФ), а также широким спектром методов исследования (абстрактно-логический, научное обобщение, монографический, статистические группировки, эконометрический и экономико-математический анализ, расчётно-конструктивный, экспериментальные расчеты и другие).

В частности, для выявления методов планирования АПК в ведущих экономиках мира (§1.2 диссертации) автором обобщено более 10 стратегических документов по устойчивому развитию аграрного сектора, которыми руководствуются ФАО ООН, ЕС, США, Канады, Китая, Японии. Для систематизации вызовов развития сельского хозяйства (§1.3. диссертации) соискатель изучил в совокупности более 70 научных трудов, нормативно-правовых актов и статистических сборников. Кроме того, для оценки имитационных возможностей имеющихся в науке методических решений по обеспечению стратегических задач в сельском хозяйстве (§2.3. диссертации) диссертант исследовал функционал 5 зарубежных моделей частичного равновесия (С. 110 диссертации), а также 14 методических подходов для оценки конкурентных преимуществ товаропроизводителей в регионах (С. 113 диссертации), оценки эффективности использования субсидий в сельском хозяйстве (С. 117-118 диссертации), планирования господдержки отрасли (С. 120 диссертации) и продовольственной поддержки населения (С. 126 диссертации). Для формирования выводов о гармонизации стратегических документов России (§3.1 диссертации) проведена оценка всех наиболее важных документов (приоритетный национальный проект «Развитие АПК», Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», Доктрина продовольственной безопасности РФ, Концепция устойчивого развития сельских территорий РФ, Концепция внутренней продовольственной помощи, Стратегии устойчивого развития сельских

территорий РФ, Государственная программа по сельскому хозяйству, Стратегия развития агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов РФ на период до 2030 года) в контексте приоритетов, целей и задач развития сельского хозяйства и обеспечения продовольственной безопасности. Для диагностики достигнутого уровня развития отрасли (§3.3 диссертации) и оценки влияния на него рентных факторов (§3.4 диссертации) соискатель использовал аналитические данные центра «Экономист» (Нью-Йорк) и ОЭСР, а также на основе материалов Минсельхоза РФ, Росстата, государственной статистики (ЕМИСС) и Росинформагротеха сформировал пространственную базу данных в разрезе субъектов РФ за 2017-2019 гг. и применил для ее обработки методы группировки (приложения 10 и 11 диссертации) и эконометрического анализа (приложения 16 и 17 диссертации) с помощью современных прикладных программ. При построении моделей описания физической и экономической доступности продукции соискатель подверг исходные данные проверке на однородность выборки и нормальность распределения на основе критериев Шапиро-Уилкса и Лиллиефорса. Регрессионный анализ проведен в полном соответствии с необходимыми требованиями: построение регрессионной модели, проверка наличия мультиколлинеарности регрессоров, исключение из модели статистически незначимых переменных, формирование скорректированной регрессионной модели, оценка качества итоговой модели регрессии и значимости ее параметров (С. 200-201 диссертации).

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались неоднократно на научно-практических конференциях (с. Соленое Займище, г. Самара, г. Вологда, г. Пенза, г. Москва) и получили в процессе обсуждения положительную экспертную оценку ведущих специалистов и практиков.

В целом, основные положения диссертации, научные результаты, выводы, предложения и рекомендации получили необходимое обоснование.

Научная новизна исследования и полученных результатов.

Автор провел глубокий анализ состояния государственной системы планирования в России и зарубежных странах, выявил нерешенные проблемы и подготовил предложения по использованию современной научной методологии для стратегического планирования отрасли. В основу предложенной авторской концепции совершенствования планирования

сельского хозяйства принята новая методология, которая развивает прежние методы планирования (программно-целевые, оптимизационные, проектные и др.) и предусматривает новые подходы, которые обеспечивают обоснованный выбор приоритетов при принятии стратегических решений. Новизна работы состоит, прежде всего, в том, что в ней предложена методология организации планирования сельского хозяйства на основе современных достижений в области стратегического планирования развития сложных экономических систем.

В частности, научная новизна исследования состоит в том, что:

1. Дополнено содержание стратегического планирования сельского хозяйства научными положениями, основанными на триединстве категорий физическая, экономическая и экологическая доступность продукции, что позволило сформулировать задачу по обеспечению продовольственной безопасности в новой постановке (С. 28-32 диссертации) и выявить совокупность методов ее решения (С. 42-45 диссертации).

2. Определены системообразующие принципы стратегического планирования сельского хозяйства, которые позволяют описать желаемое состояние объекта планирования (уровень производства и уровень потребления сельскохозяйственной продукции) и определить оптимальный курс действий для перевода объекта к желаемому состоянию с учетом современных вызовов развития отрасли (С. 73-78 диссертации);

3. Выявлены возможности использования современных подходов (форсайт, программно-целевой, объектно-ориентированный, проектный) к стратегическому планированию сельского хозяйства в составе комплексного подхода, способствующему сближению физической, экономической и экологической доступности продукции и позволяющему увязать их с рациональными нормами потребления на основе проектов, показывающих желаемое состояние отечественного производства основных видов сельскохозяйственной продукции (С. 84-88 диссертации).

4. Обоснован процесс стратегического планирования отрасли, позволяющий обеспечить гармонизацию стратегических документов по сельскому хозяйству на федеральном и региональном уровне за счет внедрения в практику планирования квот на производство продукции, увязанных с рациональными нормами потребления, а также нормативов субсидий товаропроизводителей и продовольственной поддержки населения,

дифференцированных по природно-экономическим условиям развития сельского хозяйства (С. 91-95 диссертации);

5. Предложено авторское методическое обеспечение территориального планирования сельского хозяйства, позволяющее на основе оценки стратегических преимуществ регионов в обеспечении физической, экономической и экологической доступности продукции получить оптимальную структуру пространственного развития сельскохозяйственного производства, которая способствует решению задач в сфере продовольственной безопасности с учетом интересов государства, бизнеса и общества (С. 188-198 диссертации).

6. Аргументированы направления совершенствования государственной поддержки сельского хозяйства, вызванные необходимостью планирования субсидий на основе квот и усиления их целенаправленности на повышение доходности товаропроизводителей – как условия обеспечения физической и экологической доступности продукции, и повышения покупательной способности населения – как условия обеспечения экономической доступности продукции (С. 130-136, С. 202-209 диссертации);

7. Разработана авторская методика планирования средств государственной поддержки сельского хозяйства, основанная на определении, во-первых, нормативов субсидий, обеспечивающих производителям продукции условия воспроизводства, необходимые для формирования физической доступности, во-вторых, продовольственной поддержки, обеспечивающей покупательную способность населения, необходимую для формирования экономической доступности продукции сельского хозяйства (С. 202-209 диссертации).

В целом полученные результаты характеризуют диссертацию как научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретико-методологические положения, имеющие важное социально-экономическое значение для развития страны.

Значение полученных результатов для теории и практики и рекомендации по их использованию.

Автором получены научные результаты, которые позволили расширить теоретико-методологические и методические основы стратегического планирования сельского хозяйства. Разработанная автором методология заключается в усовершенствовании концептуальных подходов, моделей и

методов, необходимых для комплексного решения стратегических задач (прогнозирование, оптимизация развития и размещения, ресурсное обеспечение) с учетом современных вызовов и рентабельных факторов развития отрасли.

Теоретическое значение диссертации заключается в углублении научных представлений о содержании организационно-экономических отношений, возникающие в системе стратегического планирования сельского хозяйства и обосновании методологии их исследования. Могут использоваться: преподавателями ВУЗов для улучшения структуры и содержания учебных дисциплин экономического профиля; научными сотрудниками НИИ для исследования проблем стратегического планирования в области сельского хозяйства и продовольственной безопасности.

Практическую ценность представляют разработанные инструменты поддержки принятия и сопровождения стратегических решений по прогнозированию физической и экономической доступности продукции, по оптимизации использования аграрного потенциала регионов, по планированию финансовых ресурсов и господдержки производителей и населения. Могут использоваться органами законодательной и исполнительной власти для формирования агропродовольственной политики, корректировки госпрограмм развития сельского хозяйства, мониторинга цен на продовольственном рынке.

Теоретические и прикладные научные разработки диссертационного исследования применяются в деятельности ФГБУ «Центр Агроаналитики» Минсельхоза России, Министерства сельского хозяйства Пензенской области, Органов статистики Пензенской области, в деятельности кредитной организации, в учебном процессе ряда университетов России.

Приведенные в диссертации методы решения стратегических задач апробированы автором на практике и могут применяться для стратегирования развития сельского хозяйства как на региональном, так и на федеральном уровнях. Выполненная диссертация будет способствовать повышению уровня плановой работы в отрасли.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК.

Тема и содержание диссертации, предметная область исследования, а также научные результаты соответствуют паспорту специальности ВАК

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - 1.2. АПК и сельское хозяйство), в том числе пункту 1.2.32. Государственное регулирование сельского хозяйства и других отраслей АПК, пункту 1.2.39. Обоснование прогнозов и перспектив развития агропромышленного комплекса и сельского хозяйства, пункту 1.2.41. Планирование и управление агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК, пункту 1.2.51. Продовольственная безопасность страны, последствия мирового продовольственного кризиса, аграрные аспекты присоединения России к Всемирной торговой организации.

Автореферат в полной мере отражает основное содержание диссертационной работы, положение научной новизны опубликованы соискателем в достаточном количестве в ведущих рецензируемых изданиях российского и международного уровня. В целом, диссертационная работа и автореферат выполнены в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Оценка структуры, содержания и завершенности диссертации.

Структура диссертационной работы представлена в следующем исполнении: введение (С. 3-15 диссертации), четыре главы (С. 16-229 диссертации), заключение (С. 230-244 диссертации), список литературы (667 источников), приложения. Она достаточно четко согласуется с доступностью и последовательностью изложения материала. Диссертация содержит 354 страницы компьютерного текста, в котором аналитический материал и модельные расчеты представлены в 90 таблицах, 32 рисунках, 31 приложении.

В основной части работы решаются поставленные задачи исследования.

Так решение первой задачи «конкретизированы научные положения стратегического планирования сельского хозяйства относительно целей и задач обеспечения продовольственной безопасности» находит отражение в §1.1-§1.2 диссертации, где автор уточняет понятия «физическая доступность продукции», «экономическая доступность продукции», «экологическая доступность продукции» (С. 28), предлагает научные положения, основанные на триединстве данных аспектов продовольственной безопасности (С. 29) и в связи с этим конкретизировал трактовку понятия «стратегическое планирование сельского хозяйства» (С. 32), а также из опыта развитых

зарубежных стран выявил данные о действенных методах планирования аграрной экономики (С. 42);

Для решения второй задачи «дополнены базовые принципы стратегического планирования сельского хозяйства с учетом современных вызовов развития отрасли» автором в §1.3 диссертации систематизированы вызовы стратегического развития сельского хозяйства (С. 46) и проведена их диагностика (С. 68), а затем на этой основе в §1.4 диссертации уточнены базовые принципы стратегического планирования отрасли (С. 73). Актуальность соблюдения базовых принципов подтверждена цифровым материалом из § 3.3-§3.4, что грамотно отражено в автореферате диссертации (С. 18-21 автореферата). Для реализации этих принципов, автор верно делает вывод о необходимости преобразования методологии стратегического планирования (С. 78).

При решении третьей задачи «определены возможности использования концептуальных подходов и методов стратегического планирования в сельском хозяйстве» соискателем в §2.1 диссертации исследованы современные стратегические подходы (программно-целевой, сценарный, объектно-ориентированный, процессный, проектный, форсайт), выявлены их преимущества и недостатки (С. 84-85) и предложен комплексный подход, объединяющий их функциональные возможности и открывающий определенные стратегические перспективы в плановой работе по сельскому хозяйству (С. 86-88).

По четвертой задаче «обоснован процесс стратегического планирования, учитывающий природно-экономические условия развития сельского хозяйства» в параграфе §2.2 диссертации соискатель уточнил элементы стратегического процесса применительно к сельскому хозяйству (С. 91) и предложил модель процесса стратегического планирования отрасли (С. 92), основные положения которой учитывают природно-экономические условия производства продукции и достаточно правильно нашли отражение в системе стратегических документов по сельскому хозяйству (С. 93-94). При решении этой задачи для оценки влияния рентных факторов на условия и результаты формирования физической, экономической и экологической доступности продукции соискателем проведена группировка регионов по кадастровой стоимости 1 га сельхозугодий (С. 169-174, приложение 10).

При решении пятой задачи «предложено методическое обеспечение территориального планирования отрасли в зависимости от стратегических преимуществ регионов» автором в §4.1 диссертации предложена методика оценки конкурентных преимуществ регионов в обеспечении физической, экономической и экологической доступности продукции и формирования на этой основе оптимальной структуры аграрного производства (С. 188-193), а также выполнены экспериментальные расчеты по этой методике (С. 194-198).

Для решения шестой задачи «аргументированы направления совершенствования господдержки, связанные с повышением целенаправленности стратегического планирования на обеспечение продовольственной безопасности» в §2.4 диссертации предложены изменения в классификации господдержки сельского хозяйства – как инструмента достижения целей стратегического планирования отрасли (С. 130) и в §4.2 диссертации на основе моделей описания физической и экономической доступности продукции обоснована правильность таких предложений (С. 202-209).

Для завершенности исследования седьмую задачу «разработана авторская методика планирования средств государственной поддержки сельского хозяйства», автор решил в §4.4 диссертации, где им предлагается методика по комплексному планированию субсидий производителям и продовольственной поддержки населению (С. 218-219). Экспериментальные расчеты по методике соискателем проведены в целом по стране и в разрезе групп по кадастровой стоимости 1 га сельхозугодий (С. 220-229).

Диссертация логически выстроена, имеет завершенный характер, ее теоретическая, методологическая и практическая части взаимосвязаны и по содержанию не противоречат друг другу. Автору при проведении исследования удалось достичь поставленной цели.

Основные разделы диссертации, ключевые результаты, полученные автором в процессе проведения исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость положений, выносимых на защиту, полностью нашли отражение в автореферате диссертации.

По результатам исследования опубликовано 70 научных работ, общим объемом 136,1 п.л. (в т.ч. 118,6 п.л. авторских). В частности, 53 статьи опубликовано в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, 10

статей проиндексировано в международных базах Web of Science / Scopus (две из них в журналах 2 квартиля), 7 монографий (из них 2 авторские).

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Замечания и пожелания автору по диссертационной работе:

1. Уточненные автором теоретические положения в сфере стратегического планирования сельского хозяйства, основанные на триединстве физической, экономической и экологической доступности продукции могут стать базой для органов законодательной власти по возврату к рассмотрению проекта Федерального закона «О продовольственной безопасности Российской Федерации», о чем автор пишет на С. 20 в своей научной статье, опубликованной в журнале «Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2021. – № 2». В то же время в диссертации об этом ничего не упоминается, хотя, на взгляд оппонента, добавило бы работе практической ценности.

2. Рассматривая финансовый вызов, соискатель на С. 62 соглашается с учеными РАНХиГС (Н.И. Шагайда и В.Я. Узун) в том, что современные меры государственной поддержки ведут к очаговому развитию сельского хозяйства и усилению нагрузки на экологию. Автору диссертации следовало бы уточнить как предлагаемые им в работе изменения позволят исправить ситуацию и окажут влияние на экологическое развитие сельского хозяйства и доступности экопродукции.

3. Прикладные результаты диссертации автором предполагается применить для разработки концепции «умного» стратегического планирования в агропродовольственном секторе. Хотелось бы услышать определенные пояснения со стороны соискателя по данному вопросу.

4. Пожелание автору – более четко определиться с терминологией. В литературе одни и те же термины, особенно новые, толкуются по-разному, авторы вкладывают в них свое содержание. Например, понятие «стратегирование» (С. 20) ряд авторов трактует либо как метод формирования стратегии, либо как процесс разработки программ стратегического планирования. В тоже время соискатель достаточно часто использует его как синоним понятия «стратегическое планирование».